4852, em curso perante aquele STF. Segundo consta da decisão, 

esta foi a motivação da suspensão dos efeitos da primeira decisão: 

“(...) 6. Já agora, recebo o comunicado formal de que o investigado requereu 

licença do cargo de Senador da República pelo prazo de 121 (cento e vinte e 

um) dias, e que tal pedido foi deferido pelo presidente da Casa Legislativa, 

Davi Alcolumbre. Conforme prevê o Regimento Interno do Senado Federal, 

em caso de licença por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, será 

convocado o suplente do parlamentar, não podendo o Senador desistir da